



DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach. DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and other locations, listing prices for annual, semi-annual, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Przedpłata dwumiesięczna na Luty i Marzec w miejscu 4 zł. a. pocztą 4 zł. 50 c. w. a. Pragnący nabyć zarazem numeru Czasu ze stycznia r. b. zechcą nadesłać całą przedpłatę kwartalną.

przywilejów, nawet wtedy, gdy naród zręczył się ich pragnąć, nawet silniej aniżeli sobie tego życzył najzapaleńsze za wolnością szlachecką stronnictwo. Ciekawa to zaprawdę rzecz, widzieć Turcyę kierującą się dzisiaj tą samą polityką, i to względem prowincyi chrześcijańskiej niemal niepodległej.

Korespondencya Czasu.

Hamburg 1 lutego. W przeszłym liście wspominałem o ruchu politycznym w Hamburgu, wzbudzonym propozycjami senatu. Dla wyjaśnienia stanu rzeczy i wyświecenia przyczyn dodać winienem, że propozycje, zwłaszcza mające na celu zwiększenie władzy senatu i policji, jakoteż oddanie finansów pod zarząd władzy wykonawczej senatu, sięgały rozmiarów, których im nawet dotychczas w mocy będąca ustawa z 1712 roku nie przyznawała.

konawczą — senat — składają się z obywateli rzezczypospolitej, majątek nieruchomy posiadających) odrzucając 5 propozycji senatu, zażądają wprowadzenia bezwzględnego ustawy przyjętej przez senat i obywatelstwo w r. 1850, natenczas senat będzie miał powód legalny i sprawiedliwy, zmieniwszy monitorowane przez Bundestag paragrafy i otrzymawszy aprobację zgromadzenia frankfurckiego, wprowadzić w wykonanie ustawę nową, nie wchodząc w dalsze rozprawy z kolegami starych (Oberalten) i drugimi; bo właśnie kolegium starych widząc istnienie swoje zagrożone nową ustawą, zaniósł w swoim czasie zażalenie do Bundestagu przeciw ustawie z 23go maja 1850, w skutku czego nastąpiły monita komisji konstytucyjnej Bundestagu.

Wczoraj mówiono na giełdzie, że znaczne zamówienia na kupno saletry nadszły z Anglii. W samej rzeczy, negocjowano znaczne partie saletry, które ztąd niebawem mają być wysłane. Czy Anglia dla siebie, czy dla innych kupuje, nie wiadomo.

Wczoraj odbył się ślub księcia Napoleona z ks. Klotyldą prawnuczką matki Karola Alberta, która była córką Franciszki Kraszińskiej, żony księcia Karola syna Augusta IIIgo. Pojutrze nowożeńcy staną w Marsylii, gdzie czeka na ich przyjęcie ze strony Cesarza generał Fleury, ze strony Cesarzowej hrabina de Reyneval i pani de Saulcy, a ze strony księcia Hieronima generał Damas.

żenstwo przywróci dawne tradycje i dawne związki polityczne. Obecnie małżeństwo to, mimo umyślnie szerzonych bajek, jest popularne w Piemontcie, szczególnie w Sabaudyi. Sabaudya mówiąca tylko po francuzku i mająca przywilej mówienia tym językiem w parlamencie turyńskim, jest w duszy francuzką. Reprezentuje ona narodowość wyższą i wojskową. W Opinione książe Piotr Bonaparte ogłosił wiersz z powodu małżeństwa. Zdaje się, że Cesarz ma zamiar obdarzyć nowym tytułem księcia Napoleona.

Dnia 12 lutego książe Hieronim daje wielki bal w Palais Royal. Wczorajszy Constitutionnel zwrócił ogólną uwagę dla tego, że odpowiadając Daily News wylczył siły francuzkie i pokazał iż w razie wojny, Francya może użyć na zewnątrz 500,000 ludzi. Na tę liczbę giełda spadła o 50 centimów. Zwróciła także na siebie uwagę wczorajsza Patrie ganiąc zbrojenie się Anglii i twierdząc, że to zbrojenie będzie jednym z głównych zarzutów opozycji przeciw gabinetowi w mającym się zebrać parlamencie. W dobrze wypracowanym artykule onegdajsza Pressa pokazała, iż rząd francuzki stara się dzisiaj nie o samą neutralność, lecz o współdziałanie Anglii. Ma tego wymagać negacyjnosc Rossyi. Gabinet Derbego nie wychodzi, jak dotąd, z myśli pokoju we Włoszech. Przesłał on w tym względzie do hr. Cavour notę, która straszy zaborem części Włoch przez Francją.

Wewnątrz Francyi toczy się walka stronnictw za i przeciw wojnie. Royalisci, którzy są namiętnie za pokojem, twierdzą ciągle, że wojenność i pokojowość dzieła także dwóch cesarskich, ale nikt im nie wierzy. Zapewniają oni, że Feliks Germain ogłosił swą broszurę pod wpływem ministra Delangle, kiedy on ogłosił ją pod wpływem izraelitów giełdowych. Pisane są za granicą korespondencye systematycznie pokojowe i systematycznie kłamiwe, np. że raporta prefektów i żandarmerji donoszą o niechęci do wojny, że arcybiskup Morlot miał posłuchanie u Cesarza i że wyraził mu obawę duchowieństwa, aby wojna nie naruszyła stolicy apostolskiej itd. Niektórzy wierzą w możebność wojny rewolucyjnej. Cesarz zna Francją i jest pewnym Francyi. Pokażą to niezawodnie Izby, Rząd umie rozemnać stronnictwa pokojowe. Debaty zawezwane do prawdy za pośrednictwem generała Bertin de Veaux, posłały w podróz pana Prevost-Paradol i wyrażają się teraz oględniej. Najnieoględniej się mówi w salonie hr. Montalemberta. W salonie tym Proudhon używa niejakiej popularności dla tego, że zrobił orleanistowskie wyznanie wiary; w salonie tym pan de Remusat tłumaczy myśli Proudhona i recytuje jego ustęp o Hrabu Paryża. W salonie tym skarżą się na obumarłość departamentów, nie dających żadnego znaku życia, skarżą na imperyalizm prowincyi i

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. TYGODNIK WARSZAWSKI.

Teatr amatorski — Zabawy karnawałowe — Koncerta — Posiedzenie lekarskie — Słowo — Prace Dmóchowskiego — Plan na budowę kościoła — Konkurs dramatyczny — Sokolowski i siostry Nerudy — Magia. Piękny i chwalebny zamiar amatorów, którzy poświęcili swe talenta dla wsparcia biednych, jak najpomysłniejszym skutkiem uwieńczony został.

Starego miasta. Artystki i artyści (zawsze amatorowie), wywiązali się jak najlepiej z zadania, a niektórzy nie nawet niepozostawili do życzenia. To samo możnaby powiedzieć i o części muzykalnej, która powiodła się jak najzupełniej, a do czego zarówno solisci jak i solistki, oraz wchodzące do chóru osoby, nie mało się przyłożyły. P. Negroniemu jako artyście, prawdziwa należy się zasługa; z wielkim też zapalem przyjmował się publiczność, i umiała ocenić poświęcenie się jego. Obok teatru amatorskiego, stoją jako rezerwy karnawałowe wieczory w obu Resursach sobotnie i koncerta. Widać po tych wieczorach, że po domach prywatnych nie tak idą jak zwykle zabawy i dla tego mnóstwo osób zbiera się na nie, aby się ochoczo ubawić.

to coś nadzwyczajnego w swoim rodzaju, gdyż nie tylko już gra, ale pomimo znacznej wielkości instrumentu, śpiewa na nim jak wiolonczelista, albo tenorzysta. — Otóż podobno i wszystko już z zabaw, boć zapowiedziane na dzień 30ty b. m. posiedzenie Towarzystwa lekarskiego, to już inna kategoria; to rozrywka, ale umysłowa, to sprawozdanie z rocznej czynności ludzi pracy i nauki, na które chętnie spieszą zawsze Warszawianie. Po skończeniu posiedzenia powiemy i o niem obszerniej. Dziennik „Słowo“ nadzwyczaj zajmuje Warszawę; zwłaszcza, że z innych wydawnictw, nie takiego nie podpada w tym tygodniu pod rękę. Zawsze jednak można tu wspomnieć o p. Fr. S. Dmóchowskim, który nieprzestaje rozszerzać swego wydawnictwa. W ostatnich dniach grudnia r. z. wydał dziełko dla dzieci p. t. Opowiadania Ojca, w którym ojciec przez dwadzieścia i cztery wieczory adwentowe, udziela dzieciom pierwszych wiadomości z historii naturalnej, geografii, historii polskiej, mitologii, historii starożytnej. Po tem z kolei matka opowiada im powieści do ich pojęcia stosowne, na końcu ojciec czyta im bajki wierszem i legendy z naszych najcenniejszych autorów wyjęte. Zbiór ten zakończony jest komedyj-

ką autorki „Pamiętki po dobrej matce“ p. t. Dobry serce Stasia. Jasność i łatwość wykładu, polszczyzna czysta i dobry wybór zalecają to dziełko. Dzieci od ósmego do dwunastego roku życia a może i dalej znajdują wiadomości bardzo dla nich przydatne i zajmujące. Szczególniej krótki zarys historii i geografii polskiej zasługują na uwagę. Prócz dzieł pani Hofman, Zoczy pani Arachów i Rozrywki dla młodocianego wieku wydawanych przez panią Pruszkową, prawie nikt z doświadczonych i znanych pisarzy nie poświęcił pióra swego dla dziełko polskich. Nie mało więc zasłużył się dzielnym swoim p. F. S. Dmochowski przez wydawanie dziełek dla dzieci, których początkiem są opowiadania ojca, tem bardziej, że ten rodzaj wydawnictwa zamysła rozwinąć i systematycznie prowadzić. Powieści i gawędy satyryczne, przez J. S. Dmochowskiego, z dołączeniem różnych wierszy, przekładów i życiorysów są wyborem z licznych pism tego autora, z czterdziestu lat jego piśmiennego zawodu. Największa ich część jest z trzech lat ostatnich. Sprawiedliwie cztery powieści tego zbioru nazwał satyrycznymi: gdyż powstaje w nich na główne wady nasze. Gawęda o preferansie, jest bar-





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Włocławek, Warszawa, Wrocław) and exchange rates for various currencies and bonds.

flor. 50 kr. Währung aus der Stadtkasse verbunden ist, wird in Folge des hohen Landes Regierungsverlasses vom 10ten September 1858 Z. 25,194 der Konkurs ausgeschrieben.

Inseraty.

C. k. Towarzystwo Gospodarczo-Rolnicze KRAKOWSKIE

Powołując się na odezwę z dnia 28 grudnia r. z., do L. 1094, Komitet pospieszają zawiadomieniem, iż stosownie do Uchwały Ogólnego Zgromadzenia w dniu 18 bm. zapadłej, Wystawa rolnicza, której szczegółowy Program w swoim czasie przez „Tygodnik“ ogłoszony zostanie, odbędzie się w dniach 6go, 7go i 8go czerwca roku b. w Krakowie.

Kraków d. 1go lutego 1859. Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp.-roln. Krakowskiego.

W HOTELU POLLERA W KRAKOWIE, można widzieć od dnia 5 do 10 lutego przez kilka dni tylko, codziennie od godziny 12ej do 4ej po południu roboty rzeźbiarskie hrabiego Ireneusza Załuskiego.

NASIONA kilku wyborowych gatunków Kapusty głowiastej

sprzedają się w Handlu pana Andrzeja Dutkiewicza, przy ulicy Floryańskiej Nr. 330/508 po 20 Cent. za łut wagi polskiej i w tym stosunku na wyższą wagę i miarę.

UWADOMIENIE. CENNIK NASION na rok 1859.

zawierający opis najważniejszych Nasion gospodarskich, leśnych i ogrodowych z Handlu Ed. Monhaupt sen. w Włocławku, polecam panom Producentom do łaskawego uwzględnienia; również przyjmuję wszelkie obstarunki z zaręczeniem najakuratniejszego załatwienia, upraszam tylko o wczesne tychże zamówienia.

przechodzie przez Sukiennice ku Szewskiej ulicy pomiędzy męką i kaszą pod znakiem Raka, podpisany posiada zapas Słoniny po 33 nkr. Szmalcu po 34 nkr. wal. austr. w cenie umiarkowanej. Poleca się szanownej Publiczności.

Rządca ekonomiczny z Prus znający się także na Górzeln i Browarze piwnym, zaopatrzony świadectwami, kawaler w średnim wieku, będący przez lat kilkanaście w zawziętej gospodarzynie, poszukuje stosownej posady. Blizszą wiadomość powziąć można osobiście lub też listami frankowanymi w Eksped. Czasu.

DOBRA położone 2 mil. od Tarnowa, 1/4 mil. od Żabna nad Dunajcem, obejmujące 364 mórg 728 sążni kwadrat. w najlepszej glebie; dobrze arondowanych, z obszernym domem mieszkalnym i z budynkami gospodarczymi w najlepszym stanie

są na sprzedaż z wolnej ręki każdego czasu. Blizszą wiadomość udziela Adwokat Karol Kaczowski w Tarnowie.

SZYBKI JAWOROWSKIE

wyborowe, 1 funt wagi polskiej 27 cent. w Handlach: pp. Jana Kosza, A. Ciechanowskiego, Jana Federowicza

Domu przy ul. Szczyptańskiej w Krakowie pod Nr. 369 jest do wdzierżawienia LODOWNIA.

In der Claufower Gasse Nr. 375/260 zur Krone eröffnet Unterzeichneter am 1. Februar eine

Restauration im 1. Stocke, versehen in allen Arten von Getränken und Erfrischungen bester Qualität. Hoelcu Tomasz.

W Krasiczynie w obwodzie Przemyskim, puszczone będą za opłatą od dnia 1 lutego b. r. następujące ogiery:

- 1. „Mohammed Bowkar“, siwy pełnej krwi arabskiej, rasy Anase, po zhr. 120. II. „Firmament“, skarogniady, pełnej krwi angielskiej, po „Planet“ z „Night of Haud“ klaczy, „Planet“ po „Bay Middleton“, po zhr. 120.

pana Lovell koniuszego u księcia Sapiehy w Krasiczynie, poczta Przemysł. Przytem podaje się do wiadomości, że na dniu 15 lutego o godzinie 12ej, odbędzie się sprzedaż przez licytację 12 klaczy stadnych zrebnych, lub już ze zrebiami po tych Ogierach.

W WIELICZCE są dwa Domy pod l. 31 i 480 z przyległymi budynkami w dogodnym miejscu przy głównym Bynku leżące z wolnej ręki do sprzedania.

Der allgemein beliebte u. nach ärztlichem Gutachten erprobte Steirischer Kräuter-saft ist stets i frischem Zustande zu bekommen in Cracau bei C. Hermann und J. Jahn. Preis pr. Flasche 50 kr. Con. Mze oder 87 kr. öster. Währ.

Jest do wypożyczenia sumka Jokoło 6,000 złotych pols. na hipotekę domu jakiego w samym mieście Krakowie (z wyłączeniem przedmieść). Blizsza wiadomość u Wgo Strzelbickiego, ck. Notaryusza.

CZŁOWIEK w średnim wieku, żonaty, bezdzietny, na jednym miejscu w większych dobrach jako rzędca ekonomiczny lat 21 zostający, świadectwa chlubne i rekomendacje mający, życzy znaleźć dla siebie od św. Jana rb. w innych znaczniejszych dobrach w Galicyi w obwodzie Bocheńskim albo Tarnowskim, lub też w okręgu Krakowskim położonych, odpowiedzialniejszą posadę. Blizsza wiadomość w Biórze Agencyjnym Karola Wolanńskiego w Krakowie.

POMADA SŁAWNEGO Dr. DUPUYRENA. Illustration of a woman and text describing the product's benefits for hair.

wypadaniu włosów,

uwieczniona na rocznym popisie w szkole farmacji w Paryżu. Jednomyślnie uznana jako najlepsza ze wszystkich po dzień dzisiejszy wyaleiszych Pomad. Pomada ta złożona z cząstek roślin balsamicznych, z największą akuratnością przez nas sporządzana, nie tylko od razu wstrzymuje wypadanie włosów, ale to samo działając z wolna na system krwi, pobudza cyrkulację i przyspiesza odrastanie tychże; używana zaś jako zwyczajne piekniłko, jest najlepszym środkiem do zachowania w porządnym stanie włosów i do zapobiegania ich siwieniu. Cena jednego stoika porcelanowego: 88 nkr. Przepis do używania w języku francuskim, niemieckim i polskim dostarcza się bezpłatnie. Skład główny na całej Austrii znajduje się u Karola Herrmanna w Krakowie, gdzie także i inne nasze pomady nabyć można, jako to: POMADE SUPERFINE FLEUR D'ORANGE, — au RESEDA, — VIOLETTE, — à la ROSE — aux FRAISES czyli POZIOMKOWA, — 1 stoik porcelanowy zhr. — 70 nkr.

Pomade Divine. zayli pomada BOSKA z najszlachetniejszych balsamicznych ciał, takowa bywa z wielkim skutkiem używana przeciw romantyzmowi i uderzeniom do głowy. Własności jej ściągające czynią ją również pożądaną do wstrzymania wypadania włosów. Stoik porcelanowy kosztuje 88 nkr. Demarson Chételat et Comp. 71 Rue St. Martin Paris. Pomady Dr. Dupuyrena nabyć można: w Andrychowie Jerz. Wyborny w Przemysłu Ed. Machalski. Białej Karol Ullman. Win. Praczyński. Bochni P. Niedzielski. Rzeszowie F. Jaśkiewicz. Dzikowie N. Grynajewski. Rozwadowie K. Marocki. Jarosławiu bra. Juszkiewicz. Stanisławowie A. Aussetz. Kołomie Th. Zachariasiewicz & C. Sanok Jan Jakłisich. Koscach Jerzy Strey. Tarnopolu C. Latinek. Lwowie Bon. Stiller. Turco A. Czarniakowski. Lwowie Jul. Reiss. Wadowicach Igna. Bronsig. Lanoucie G. Danielewicz. Ant. Schwartz. Nowym Sączu u Kosterkiewicza wdowy. Zaleszczykach J. Kodręhaki & Comp. Oświęcimiu St. Dołkowski. Złoczowie A. Gottwald. Obstarunki wprost do składu mego głównego uczynione w ilości najmniej 1/2 tuzina, przy dołączeniu należytości nskuteczniejszą się natychmiast franco na koszt handlu

URZĘDOWE.

Ogłoszenie Licytacji. (2-3) [Nr. 25,754.] Magistrat król. Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zapewnienia dostawy Konserwy na drogi szosowane miejskie w obrębie rogatki położone na rok administracyjny 1859 około kucek 1360, odbędzie się w dniu 8 marca 1859, w gmachu Magistratu w Biórze IV Departamentu o godzinie 10ej przed południem publiczna licytacja. Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 6579 złr. 21 nkr. wal. austr. Wadium wynosi 658 złr. wal. austr. Deklaracje pisemne będą do ukończenia licytacji ustnej przyjmowane. Warunki licytacji mogą być przejrzanymi w Biórze IV Departamentu Magistratu. Kraków 19 stycznia 1859.

Konkursausschreibung (2-3) [Nr. 16,094.] Zur Besetzung der erledigten Stadt-Hebammenstelle zu Przeworsk, womit der Bezug von jährlichen 52

W Drukarni „CZASU.“

Table with meteorological data: Dnia, godzina, wys. bar., stan ciep., wilgotn., kierunek, i następnie wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, зміana ciepła w ciągu dnia.

Za rządzącą Drukarni, Stanisław Grafichowski.